Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________	                   № ______

	О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.03.2012 №188 «О дополнительной ежемесячной денежной выплате детям-инвалидам, нуждающимся в постоянном постороннем уходе (помощи, надзоре)»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.03.2012 № 188 «О дополнительной ежемесячной денежной выплате детям-инвалидам, нуждающимся в постоянном постороннем уходе (помощи, надзоре)» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.05.2012 № 429, от 19.01.2013 № 20, от 12.03.2013 № 157, от 31.10.2013  № 828, от 29.07.2015 № 550, от 26.12.2016 № 997, от 13.07.2017 № 494, от 01.11.2017 № 833) следующие изменения:
в пункте 1 цифры «8298» заменить цифрами «8941»;
в Положении о порядке предоставления дополнительной ежемесячной денежной выплаты детям-инвалидам в возрасте до 18 лет, нуждающимся в постоянном постороннем уходе (помощи, надзоре), утвержденном указанным постановлением:
пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:
«7. Для назначения ежемесячной денежной выплаты заявитель или лицо, уполномоченное заявителем на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, представляет в отделение государственного казенного учреждения «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)» (далее - отделение Центра) по месту жительства заявителя:
заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты с указанием реквизитов лицевого счета, открытого в банке или иной кредитной организации, по форме, утвержденной Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан;
справку установленной формы о нуждаемости ребенка-инвалида в постоянном постороннем уходе (помощи, надзоре), выданную федеральным казенным учреждением «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Республике Татарстан» (далее - бюро медико-социальной экспертизы), либо копию индивидуальной программы реабилитации или абилитации, содержащей отметку о третьей степени ограничения способности ребенка-инвалида к самообслуживанию;
документы, подтверждающие доходы каждого члена семьи за три месяца, предшествующие месяцу подачи заявления;
доверенность для уполномоченных лиц;
документ (документы) в произвольной форме от членов семьи получателя или их законных представителей, подтверждающий (подтверждающие):
наличие согласия на обработку их персональных данных;
полномочие заявителя действовать от их имени при передаче персональных данных в орган или организацию.
При подаче заявления заявитель или лицо, им уполномоченное, предъявляет паспорт (документ, его заменяющий).
В случае если копии документов не заверены в установленном законодательством Российской Федерации порядке, они представляются с предъявлением оригиналов и заверяются специалистом отделения Центра.
При направлении заявления по почте прилагаемые к нему копии документов должны быть заверены в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
8. Отделение Центра для принятия решения о предоставлении ежемесячной денежной выплаты получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, следующие сведения:
о государственной регистрации рождения (усыновления) ребенка;
об установлении над ребенком-инвалидом опеки (попечительства);
о передаче ребенка-инвалида в приемную семью;
о лицах, зарегистрированных совместно с заявителем по месту его постоянного жительства;
подтверждающие получение законным представителем компенсационной выплаты, установленной лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами;
о получении и размере пособия по безработице (стипендии и иных выплатах) из органа государственной службы занятости населения;
о получении и размерах пенсии и иных социальных выплат, осуществляемых Пенсионным фондом Российской Федерации;
о полученных доходах физическими лицами из Федеральной налоговой службы;
о получении и размерах социальных выплат из органа социальной защиты.
Заявитель или лицо, уполномоченное им на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, вправе по своей инициативе представить в отделение Центра документы, содержащие сведения, указанные в настоящем пункте.»;
дополнить пунктом 121 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«121. При наличии согласия граждан, указанных в пункте 6 настоящего Положения, назначение ежемесячной денежной выплаты производится на основании сведений о доходах физических лиц за последний календарный год из имеющихся в Федеральной налоговой службе.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2019 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан 							                   А.В. Песошин